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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest środek do dezintegracji minerałów ilastych, mający zastosowanie 

przy wierceniu otworów, zwłaszcza studni głębinowych i otworów obserwacyjnych. 

W praktyce wiertniczej dezintegracja skał ilastych jest zjawiskiem niepożądanym i wpływa nieko-

rzystnie na stabilność ściany wierconego otworu. W celu jej ograniczenia stosuje się środki zwane inhi-

bitorami hydratacji: jonowe lub polimerowe. Jednak w przypadku realizacji otworów eksploatacyjnych, 

a zwłaszcza studni wierconych, po ich wykonaniu, dla zwiększenia przepuszczalności skał w strefie 

przyotworowej, wymagana jest dezintegracja cząstek minerałów ilastych, które w trakcie wiercenia 

otworu osadzały się w porach lub szczelinach przewiercanych skał. Dezintegracja ta polega na osłabie-

niu struktury cząstek minerałów ilastych wypełniających przestrzeń porową warstwy wodonośnej po-

przez wprowadzony do tej przestrzeni środek dezintegrujący, a następnie ich usunięciu z warstwy wo-

donośnej. Doprowadza to do zmniejszenia oporów dla wody dopływającej do studni i tym samym zwięk-

szenia jej wydajności. Obecnie w tym celu stosuje się środki nieorganiczne, takie jak: chlorek sodu, 

węglan potasu, chlorek potasu, chlorek wapnia, kwaśny węglan sodu, kwaśny węglan potasu, mrów-

czan potasu użyte pojedynczo lub w mieszaninie. 

Celem wynalazku jest opracowanie środka, który zapewni skuteczną dezintegrację minerałów 

ilastych osadzonych w porach lub szczelinach skał w strefie przyotworowej, pozwalającą na zwiększe-

nie wydajności studni. 

Środek do dezintegracji minerałów ilastych według wynalazku składa się wagowo z węglanu sodu 

w ilości 1–5%, z kwaśnego węglanu sodu w ilości 90–95%, chlorku sodu w ilości 1–5% oraz z niskoczą-

steczkowego poliakrylanu sodu o masie atomowej do 100000 jednostek mas atomowych w ilości 0,1–0,3%. 

Środek według wynalazku w ilości 1–10% wagowych zatłacza się do otworu w postaci roztworu 

wodnego. 

Zastosowanie środka według wynalazku pozwala na skuteczne usunięcie cząstek minerałów ila-

stych z porów lub szczelin strefy przyotworowej warstwy wodonośnej. Powoduje to zwiększenie prze-

strzeni porowej skał dla wody dopływającej do studni lub innego otworu hydrogeologicznego, a tym 

samym zmniejszenie oporów przepływu, co skutkuje wzrostem wydajności studni i znacznym wydłuże-

niem czasu jej eksploatacji. 

P r z y k ł a d.  W poniższej tabeli przedstawiono wyniki badań dezintegracji próbek minerałów 

ilastych pod wpływem różnych roztworów środków chemicznych oraz środka według wynalazku, zawie-

rającego wagowo: 2% CaCO3, 3% NaCI, 94,8% CaHCO3 i 0,2% poliakrylanu sodu o masie atomowej 

100000 jednostek mas atomowych. 

Środek Stężenie roztworu wodnego [%] Odzysk [%] 

Węglan sodu 5   7,9 

Węglan potasu 5 72,3 

Chlorek sodu 5 26,3 

Chlorek potasu 5 63,5 

Chlorek wapnia 5 40,2 

Kwaśny węglan sodu 5   6,5 

Kwaśny węglan potasu 5 60,0 

Mrówczan potasu 5 24,0 

Mieszanina: 

kwaśny węglan sodu, 
węglan sodu, 

mrówczan potasu 
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Środek według wynalazku 5   4,1 
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Badania przeprowadzono w następujący sposób: wysuszone w temperaturze 105°C i rozdrob-

nione w moździerzu próbki minerałów ilastych przesiano przez dwa sita o wymiarach oczek 5 mm 

i 1,5 mm, przy czym badanie dezintegracji przeprowadzono z użyciem frakcji pozostającej na sicie.  

1,5 mm. Przygotowaną próbkę w ilości umożliwiającej wykonanie 10 oznaczeń przechowywano w eks-

ykatorze w celu zabezpieczenie jej przed wilgocią. Do autoklawu o pojemności 500 ml każdorazowo 

wlewano 350 ml badanych roztworów wodnych środków i wsypywano po 50 gramów przygotowanych 

minerałów ilastych. Zamknięty autoklaw ustawiono w piecu obrotowym typu rolenoven na okres około 

16 godzin, po czym zawartość oddzielono na sicie o wymiarach oczek 0,75 mm. Pozostałość na sicie 

przemyto delikatnie wodą w celu usunięcia roztworu, a następnie wysuszono i zważono z dokładnością 

do 0,01 grama. Dla każdego pomiaru obliczono odzysk minerałów ilastych jako procentowy stosunek 

masy próbki pozostałej po dyspersji w roztworze do masy próbki wyjściowej. Wyniki badań potwierdzają, 

że środek według wynalazku powoduje najmniejszy odzysk minerałów ilastych. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

1. Środek do dezintegracji minerałów ilastych zawierający węglany sodu, kwaśny węglan sodu 

oraz chlorek sodu, znamienny tym, że składa się wagowo z węglanu sodu w ilości 1–5%, 

z kwaśnego węglanu sodu w ilości 90–95%, z chlorku sodu w ilości 1–5% oraz z niskoczą-

steczkowego poliakrylanu sodu o masie atomowej do 100000 jednostek mas atomowych w ilo-

ści 0,1–0,3%. 
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